« Nequitia mulieris immutat faciem ejus, et obsecat vultum suum tanquam ursus, et quasi saccum ostendit. In medio proximorum ejus ingemuit vir ejus et audiens suspiravit modicum. » Perversitas ergo hæreticæ factionis immutat faciem ejus, cum per hypocrisin loquitur mendacium, et fictas simulando ostendit species virtutum. Quæ tanquam ursus obsecat vultum suum, cum per duritiam cordis mentis excecet visum, nec futurum damnationis suæ

prospicit iudicium. Quasi saccum ostendit in medio proximorum ejus, cum ineptas coram auditoribus suis protret doctrinarum novitates, et turpitudinem sensus sui nefando tegit velamento verborum. Nec illius mulieris fortissimæ atque sapientissimæ actus imitatur, de qua in Proverbiis legitur: « Quæsit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum. » Quærit ergo mulier fortis lanam et linum, et operatur consilio manuum suarum, cum Ecclesia sancta sollicitè perquirat quibus se pietatis fructibus exerceat, quomodo a carnalibus emundet illecebris: et hoc utrumque consilio prudentissimo, hoc est, supernæ solummodo retributionis facit intuitu. De qua rursus scriptum est: « Stragulatam vestem fecit sibi, byssus et purpura indumentum ejus (Prov. xxxi). » Stragulata vestis, quæ variante textura solet firmissima confici, fortia Ecclesiæ opera, et diversa virtutum ejus ornamenta significat, de quibus Propheta in summi regis viri videlicet illius laude cecinit: « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta varietate (Psal. xlv). » Byssus quoque et purpura indumentum ejus. Byssus in castitate purpuræ conversationis, purpura in effusione pretiosi sanguinis. Byssus namque candidi coloris est; purpureus autem color et de sanguine animantis, quod purpura vocatur, conficitur, et ipse sanguinis habet speciem; unde pulchre dictum est a Patribus, quia sancta Ecclesia electorum floribus pervans in pace habet lilia, in bello rosas. Quod autem subjungitur: « Audiens suspiravit modicum, » significat quod perversa mens hæreticorum licet a catholicis doctoribus rite corripiatur, difficulter tamen ad veram pœnitentiam flectitur; et si aliquando fingit se pœnitere, tamen quia non corrigit errorem, manifestat se in cepta malitia perseverare.

« Brevis omnis malitia super malitiam mulieris, sors peccatorum cadet super illam. » Hoc est quod ante dixit, non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram mulieris. Parva est enim omnis malitia in comparatione idololatriæ et hæreticæ pravitatis, quia in his non per fragilitatem carnis peccatur, sed per superbiam mentis. Omne enim quod in eis agitur, in contemptum Dei fit; et ideo impietas dicitur, quam alio nomine negationem Dei possumus appellare, quæ incorrecta non habet veniam, sed pœnam sempiternam. Ideo in Zacharia propheta mulieri sedenti in medio amphoræ, massa plumbea projicitur in os, et defertur in Babylonem (Zach. v): quia impietas quæ sedebat super peccata Israel, et in suo scelere gloriabatur, postea mittitur in medium Babylonis, et captivitatis malo premitur, ut obduratum os habeat, et ultra se jactare non possit; vel certe ab angelis Dei opprimitur, ut quæ prius latebat in scelere, æterno silentio conticescat.

« Sicut ascensus arenosus in pedibus veterani, sic mulier linguata homini quieto. » Pulchram comparisonem facit, quia sicut arena fluida et instabilis gravis est ad incedendum infirmis pedibus veterani, sic etiam ad audiendum onerosa est modestiæ catho-

lici viri superflua loquacitas hæretici; unde ejus societatem noxiam ostendens, consequenter illis communionem vetat dicens:

« Ne respicias in mulieris speciem, et non concucas mulierem: in specie mulieris ira, irrevocantia, et confusio magna. » Species mulieris hujus est versuta doctrina hæreticorum, fucos verborum adornata. Cujus dolosam eloquentiam si amaveris, pœnam et confusionem æternam sustinebis. Qualis autem sit species hujus mulieris, Salomon in Proverbiis ostendit, dicens: « Favus enim distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus: novissima illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps (Prov. v). » Cum in ore hæretico dulcedo eloquentiæ non ad sufficientiam solummodo, verum ad superfluitatem resonat, et ob id falsitas, quia apte proferri cernitur, veritas a stultis æstimatur. Oleo autem Spiritus sancti fides catholica consecratur, quæ hæretici nitidius suum guttur ostentant, qui sua sensa patrum fidei anteponunt. Patet de meretrice, quia et sermonis suavitatem et formositatem corporis ad captandos miseros quærit. « Novissima, inquit, illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps. » Potio absinthii intus amarescit in visceribus, gladio foris membra feriuntur. Ut igitur ostendat iniquos in novissima ultione, et interius impleri et extrinsecus pœnis circumdari perpetuis, et amaritudine illos absinthii torquendos, et gladio asseverat esse truncandos, quare autem idem gladius biceps sit dictus, Dominus aperit cum ait: « Sed eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x). »

« Mulier si primatum habeat, contraria est viro suo. Cor humile, et facies tristis, et plaga cordis mulier nequam, manus debiles, et genua dissoluta, mulier quæ non beatificat virum suum. A muliere initium factum est peccati, et per illam omnes morimur. » Hæc juxta historiam ostendunt, quod mulieris primatus magis noxius sit quam utilis, quia infirmior sexus, fortiori sexui subjici debet, non præponi. Unde in initio mulieri peccanti et virum seducenti Dominus dixit: « Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos: in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui (Gen. iii). » Hinc et Apostolus ad Timotheum scribens ait: « Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio (I Tim. ii). » Et cur hoc jussit, mox causam reddidit, dicens: « Adam enim primus formatus est, deinde Eva; et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit (I Tim. ii). » Mystice autem hanc mulierem synagogam possumus hæreticorum accipere: quæ, juxta illud Proverbiorum, « Reliquit ducem pubertatis suæ, et pacti Dei sui oblita est (Prov. ii), » quia reliquit doctorem a quo fidem Ecclesiæ didicerat; et oblita est pacti Dei sui, hoc est, fidei sanctionis Dominicæ, quæ in symbolo continetur, quam se die baptismatis servaturam esse promiserat. Hæc

quoque si primatum habeat contraria erit viro suo, A
 doctore videlicet catholico, perversa sentiendo et
 prava docendo. Hujus cor, cogitatio videlicet vilis
 est atque despecta; et facies tristis, quia letitiam
 Spiritus sancti non habet, quæ et confert amatoribus
 suis plagam mortis æternæ. Hujus quippe operatio
 est debilis et grossæ instabilis, quoniam non beati-
 ficavit virum suum priorem; cum quæ primum inii-
 tectam, ut illi obediret et fidem ejus servaret, sed
 adulterium perpetravit cum viro alieno; ab ipsa enim
 initium factum est peccati. Quoniam superbia elati-
 onis ejus, quæ viam veritatis descere, et in erroris
 devia declinare præsumpsit, origo et causa tam
 sibi ipsi quam etiam omnibus sibi obsequentibus
 fuit æternæ perditionis.

« Non des aquæ tuæ exitum nec modicam, nec B
 « mulieri nequam veniam prodeundi Si non ambu-
 « laverit ad manum tuam, confundet te in conspectu
 « inimicorum. A carnibus tuis abscide illam, ne
 « semper te abutatur. » Aqua hic sapientiæ doctri-
 nam significat. Docet ergo ut extra statum rectitudi-
 nis eruditioni tæe prodeundi non des licentiam, nec
 etiam animæ per hæreticam pravitatem diaboli arte
 delusæ consentias, neque libertatem tribuas docendi;
 sed si tibi ab errore recedendo subdi noluerit, et con-
 tentiones et lites contra te coram stultis et insipienti-
 bus agitaverit, ab Ecclesiæ communionem illam se-
 pares, ne ultra ad luxum suæ pravitatis te abutatur.
 Hinc quoque apostolus Tito jubet, ut hæreticum homi-
 nem post unam et secundam correptionem devota,
 sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et
 denique proprio judicio condemnatus (Tit. iii). Et
 Joannes in epistola sua monet, ut nec aie hujusmodi
 hominibus dicamus, nec eos in domum recipiamus.
 Non est ergo huic loco contrarium illud quod in
 Proverbiis scriptum est: « Bibe aquam de cisterna
 tua, et fluent putei tui; deriventur fontes tui foras,
 et in plateis aquas tuas divide; habeto eas solus, ne
 sint alieni participes tui (Prov. v). » Docet ab hære-
 ticiis cavendum, et custodiæ Scripturarum ac lectioni
 attendendum. Scientiam, inquit, qua prædicas aliis
 ipse serva, et tui irrigatione sermonis fundere. De-
 riventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas
 divide. Cum ipse servaveris, tunc et aliis prædica,
 et in magna auditorum amplitudine, divina eloquia D
 juxta uniuscujusque qualitatem dispensa. « Habeto
 eas solus. » Aquas et in plateis dividimus, et tamen
 soli possidemus, quando et exterius late prædicationem
 fundimus, et tamen per eam laudes humanas
 consequi minime ambimus. « Nec sint alieni partici-
 pes tui. » Immundi spiritus participes sunt doctoris,
 si ejus mentem vel fastu elationis dum prædicat, vel
 hæresi, vel alio quolibet vitio corrumpunt. Solus au-
 tem aquas possidet, cum membris Ecclesiæ fideliter
 connexus ab extraneorum se consortio liberum servat.

CAPUT V.

*De muliere bona: quod mulier bona est Ecclesia
 virgo, quam Christus suo sanguine bonam fecit,
 mundans eam per lavacrum regenerationis.*

(CAP. xvi.) « Mulieris bonæ beatus vir: numerus
 « enim annorum illius duplex. » Sicut prius in vi-
 tuperatione mulieris nequam os apernit, sic etiam
 nunc ad prædicationem mulieris bonæ sermonem
 convertit. Mulier enim bona aut specialiter justi ac
 boni hominis est anima, aut generaliter tota electo-
 rum Ecclesia, cujus vir beatus esse describitur, quia
 Christus, qui ejus vir est, beatitas et celsitudo in
 universo mundo prædicatur. « Numerus enim anno-
 rum illorum duplex, » quia hic vivit Ecclesia sub
 custodia mandatorum Dei cum honestate virtutum,
 et in futuro veraciter gaudebit in perceptione cele-
 stium præmiorum.

« Mulier fortis oblectat virum suum, et annos
 « vitæ illius in pace implebit. » Delectatio est enim
 Christi fortitudo Ecclesiæ, quam illa non ex semet-
 ipsa, sed ex ejus dono habet, qui et annos illius in
 pace adimplebit, cum in præsentis pacis suæ munere
 eam ditabit, et post hanc vitam in æterna quiete san-
 ctis angelis adæquando perfecta pace consummabit,
 juxta illud quod ipse in Evangelio discipulis ait:
 « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Joan.
 xiv): » ac si diceret: Hic relinquo, illic do; sequen-
 tibus relinquo, pervenientibus do. De hac muliere
 forti et in Proverbiis ita scriptum est: « Mulierem
 fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus
 C præmium ejus. Condidit in ea cor viri sui, et spoliis
 non indigebit (Prov. xxxi). » Mulier fortis Ecclesia
 catholica vocatur. Mulier videlicet, quia spiritalia
 Deo filios ex aqua et Spiritu sancto gignere consue-
 vit. Fortis, quia cuncta sæculi adversa simul et pro-
 spera pro conditoris sui fide contemnit: quia ipse
 in carne apparens infirmam quidem invenit, sed in-
 ventione sua, hoc est, pia visitatione fortem reddi-
 dit. Unde post ejus redemptionem ad cælos rediens
 supernis civibus gaudens aiebat: « Congratulamini
 mihi, quia inveni ovem quæ perierat (Luc. xv). »
 Videns ergo Salomon genus humanum innumeris
 implicatum erroribus, quodque ad ejus salvationem
 nullus patriarcha, nullus propheta, nullus omnino
 electorum præter solum mediatorem Dei et homi-
 num sufficeret, ait: « Mulierem fortem quis in-
 veniet? procul et de ultimis finibus præmium ejus; ac
 si aperte futuram Domini gratiam admirando pro-
 testetur: Quis tantæ virtutis, quis talis est me-
 riti, qui de tot incredulis ac scelestis mundi na-
 tionibus, unam sibi electorum Ecclesiam congreget?
 quam sua gratia fortem atque insuperabilem adver-
 santibus cunctis efficiat? Quod ergo dicit, « confidit
 in ea cor viri sui, » ab humana nimirum consuetu-
 dine tractum est. Sicut enim is qui fortem fidelem-
 que et castam habet conjugem, confidit in ea certis-
 sime, quia nil contra suam voluntatem agere, nulla
 adulterina saltem cogitatione possit attaminari, cun-
 cta pro suo amore etiam adversa libenter tolleret,

et quoscunque valet, ad suam amicitiam convertere desideret, sic nimirum sic Dominus et Redemptor noster in Ecclesia confidit; novit enim spiritum gratiæ quem dedit, novit virtutem charitatis, quam ejus præcordiis infudit. Ideoque non dubitat eam non solum a suæ fidei integritate nequaquam posse corrumpi, sed et perseveranter insistere, ut plures ad ejusdem fidei congreget unitatem. Hoc est enim quod sequitur: « Et spoliis non indigebit. » Spoilat enim diabolus Ecclesiam, cum per prædicatores suos, eos quos ipse deceperat, ad veritatis iter revocat. Et bene dicitur, « spoliis non indigebit, » quia nunquam cessabit Ecclesia liberata a diabolica fraude animas Christi fidei restituere, donec, completo mundi cursu, suorum quoque præfinita compleatur summa membrorum.

« Pars bona mulier bona; in parte bona timentium Deum dabitur viro pro factis bonis. » Pars bona et mulier bona est Ecclesia catholica, quæ in sorte timentium Deum annumeratur, quia ad hæreditatem ejus pertinet. De quo in cantico Deuteronomii scriptum est: « Pars Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel (Deut. xxxii). » Cui etiam ad dexteram ejus constitutæ, ipse in judicio dicturus est futurò: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv). » Hæc data est viro suo Christo pro factis bonis, pro redemptione videlicet generis humani, sicut Isaias testatur, dicens: « Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigitur (Isa. lxxv). » Hinc quoque ipse post resurrectionem suam apparens discipulis ait: « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii). » Quid autem fides Christi et baptismatis sacramentum humano generi conferat, sequens sententia manifestat:

« Divitis autem et pauperis cor bonum, in omni tempore vultus illorum hilares. » Non est personarum acceptor Deus: sive dives, sive pauper ad gratiam Christi perveniat, si devota mente in ea perseveraverit, vultus illius lætabundus contemplatione Dei fruatur perpetua. Quid autem ex illis fiat, qui ab hoc munere alieni existunt, subjungendo insinuat:

« A tribus timuit cor meum, et in quarto facies mea metuit. Delaturam civitatis, et collectionem populi, et calumniam mendacem, super mortem omnia gravia; dolor cordis et luctus, mulier zelotypa. » His ergo speciebus demonstrantur illi, qui extra Ecclesiam sunt, et in unitate veræ religionis non consistunt, hoc est, Judæi, pagani et hæretici, nec non et falsi Christiani. Namque in delatoribus civitatis, hoc est, proditoribus Ecclesiæ, possumus accipere falsos Christianos, qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant; nec charitatem, quæ munimentum maximum præstat cœtui fidelium, ipsi habere volunt, sed omnia fecte agunt. In collectione vero populi non inconvenienter gentilium

A persecutio intelligitur, et in calumniis mendaci blasphemias Judæorum. In muliere quoque zelotypa hæretici, qui zelo et invidia contra veritatem pugnant, et dolorem cordi luctumque maximum Ecclesiæ matri ingerunt. Hæc omnia sepe mortem sunt gravia, quia tolerabilius est mortem subire temporalem, quam æternam in gehenna pro peccatis sustinere combustionem.

« In muliere infidelis flagellum linguæ, omnibus communicans. » Hoc est, in anima gentili sive hæretica pravitate decepta, blasphemias sonat et læcivatio perversa, quia sive corde cogitet mala, sive ore præferat verba nefanda, semper ad nocendum est parata, indeque omnibus sibi consentientibus erit noxia.

B « Sicut boum jugum, quod movetur, ita et mulier nequam. » Jugum hic boum ponit pro insipientia stultorum. Sicut enim bruta animalia nesciunt discernere inter amicum et inimicum, inter veracem et fallacem, inter bonum et malum, ita insipientes ignorant distantiam catholicæ doctrinæ et hæreticæ, veritatis et falsitatis, justitiæ et iniquitatis; sed æqualiter falsis et veris doctoribus prompti sunt obedire. Contra illud Apostoli, « Nescite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint (I Joan. iv). » Hinc simile est illud quod in Proverbiis ubi de proacitate meretricis narratur, quæ juvenem multis sermonibus tretivit, et blanditiis laborum protraxit, scriptum est: « Statim eam sequitur quasi bos ad victimam, et quasi agnus lascivius; et ignorat quod ad victimam stultus protrahatur, donec transfigat sagitta jecur ejus (Prov. vii). » Nescit enim periculum suum donec cadat in interitum manifestum.

« Qui tenet illam, quasi qui apprehendat scorpionem. » Pulchre quoque hæresim assimilat scorpionem, quia sicut scorpio non ore, sed cauda feriens venenum infundit: sic et hæreticorum astutia non aperta fronte, sed dolosa nequitia incautos decipit.

« Mulier ebriosa ira magna: et contumelia et turpitudine illius non contegetur. » Mulier ebriosa hæreticorum est synagoga, quæ dolo et nequitia est plenissima; quam etiam sequitur ira magna et contumelia, quando ejus iniquitati succedet gravis poena et damnatio perpetua, ubi turpitudine erroris illius manifestabitur in extrema sententiâ.

« Fornicatio mulleris in extollentia oculorum, et in palpebris illius agnosceatur. » Licet historialiter describat habitum mulieris meretricis, quæ lascivis motibus corporis et nutibus oculorum ostentat libidinem carnis, mystice tamen ostendit morem hæreticæ pravitatis, quæ fornicationem suam in superbia sensus, et in facundia verborum jactitat, quo facilius curiosos et novitatum amatores in ascensum suum attrahat; de quibus alibi legitur, quod prurientes auribus a veritate auditum avertant, ad fabulas autem convertantur (II Tim. iv).